
  Prot. 11892 del 31.01.2024 rep. 30 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 31 gennaio 2024 

 
 

XVI - CONSORZIO COMMO (UNIMED). PROGETTO ERASMUS+ 2023-1-IT02-KA171- HED-
000147897. DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2024, il giorno 31 del mese di gennaio, alle ore 09:40 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari P   

Prorettore vicario Prof. Giuseppe Giordano P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Decaduto ---   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na Barcellona Simona P   

Rappresentante studenti Sig.  Maffei Carlo  P   

 

 Collegio dei Revisori  Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Andrea Giordano Presidente A   

2. Dott.ssa Mariangela Mazzaglia Componente A   

3. Dott. Angelo Attaguile Componente P   

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica il Dott. Giuseppe Ministeri e il Dott. 

Angelo Attaguile, componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Presiede la Rettrice Prof.ssa Giovanna Spatari. 

 

È presente il Dott. Salvatore Sidoti, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Bilancio 

e Finanze. 

La Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno, dalla cui 

documentazione predisposta dagli uffici competenti si evince quanto segue. 



  Prot. 11892 del 31.01.2024 rep. 30 

2 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 30.01.2024, ha espresso parere 

favorevole in merito. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

 
D E L I B E R A 

- di prendere atto dell’ammissione al finanziamento disposta dall’Agenzia Nazionale 

Erasmus + Indire in favore di UNIMED, di cui l’Ateneo fa parte, per attività di mobilità da e 

verso i seguenti Paesi: Giordania, Egitto, Albania, Algeria, Kosovo, Marocco, Mauritania, 

Siria e Libia;  

- di prendere altresì atto che l’Università di Messina si occuperà delle attività di mobilità 

con l’Egitto e, in particolare, con la German University in Cairo; 

- di autorizzare la sottoscrizione di tutti gli atti necessari, nonché i provvedimenti 

consequenziali, volti a consentire l’avvio e la gestione delle attività previste in capo 

all’Università degli Studi di Messina per la corretta implementazione del progetto 

ERASMUS+ –Settore Istruzione Superiore n. 2023-1-IT02-KA171-HED-000147897; 

- di autorizzare il D.A. Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione - U.Org. Cooperazione e 

Didattica Internazionale – U.Op. Programmi di mobilità extra-UE e il D.A. Bilancio e Finanze 

a predisporre tutti gli atti amministrativi necessari all’implementazione del progetto, 

comprese le eventuali fasi di selezione dei candidati ai Bandi di mobilità predisposti da 

UNIMED e quelle relative alla gestione dei fondi che saranno trasferiti all’Ateneo per il 

finanziamento delle mobilità assegnate. 

 

 
Allegati: 
- relazione istruttoria;  
- mandato di rappresentanza UNIMED del 20 febbraio 2023 per la presentazione della Proposta 

progettuale in conformità alle condizioni stabilite dall’Agenzia Nazionale Indire – Call KA171 2023 
- Mobility of higher education students and staff supported by external policy funds;  

- nota INDIRE del 25 luglio 2023 di esito della candidatura Erasmus+ Azione KA171 e attribuzione 
fondi a UNIMED - Codice Progetto n. 2023-1-IT02-KA171-HED 000147897;  



  Prot. 11892 del 31.01.2024 rep. 30 

3 
 

- convenzione per il programma Erasmus+ Codice Progetto n. 2023-1-IT02-KA171- HED-000147897 
tra UNIMED e l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire. 
 
 

            F.to      IL SEGRETARIO 
                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                        Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 


